Информация
о проведенном контрольном мероприятии в отношении Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 19» (далее – Учреждение) по теме «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении закупок на текущий и капитальный ремонт за счет средств субсидии на иные цели». Проверка начата 29.09.2022 и закончена 10.11.2022.

В ходе проверки выявлены следующие нарушения (в том числе нарушения финансового характера на общую сумму 1 977 139,79 руб.):

1. В нарушение Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – ПФХД), утвержденных приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н (далее – Требования № 186н), в Разделе 2 ПФХД Учреждения выявлено отсутствие детализации по коду целевой статьи.
2. В нарушение действующего законодательства, в том числе ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 05.04.2013 № 44‑ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44‑ФЗ), выявлено недостоверное формирование и заполнение ПФХД, планов-графиков закупок Учреждения.
3. В нарушение п. 15 Порядка предоставления информации, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, выявлено неразмещение и размещение изменений с нарушением срока 7 редакций ПФХД на официальном сайте www.bus.gov.ru.
4. В нарушение ч. 7 ст. 16 Закона № 44-ФЗ, на официальном сайте zakupki.gov.ru не опубликовано 6 версий планов-графиков Учреждения.
5. Выявлено перечисление субсидии на иные цели не в соответствии с графиком перечисления субсидии, недостоверное отражение информации в отчете об использовании субсидии на иные цели.
6. В нарушение ст. 16 Закона № 44-ФЗ, Требований № 186н, выявлено заключение муниципальных контрактов (далее – м/к) с превышением значения, утвержденного в ПФХД на 2020 год на общую сумму 1 166 820,60 руб., на 2021 год – 141 087,90 руб.
7. В нарушение условий м/к, имеет место незаключение с заказчиком договора на возмещение затрат за коммунальные услуги, потребляемые подрядчиком в период выполнения работ на объекте.
8. В нарушение п. 9, п. 22 Федерального стандарта (далее - ФС) «Запасы», п. 99, п. 106 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п. 34 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н, п. 52 ФС «Концептуальные основы», выявлено неосуществления признания к бухгалтерскому учету материальных запасов, оставшихся у Учреждения в результате разборки, утилизации (ликвидации).
9. В нарушение ч. 13.1. ст. 34, п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, условий м/к, выявлено нарушение заказчиком порядка и срока оплаты выполненных работ по м/к.
10. В нарушение требований, установленных ч. 1, ч. 2, ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, заказчиком осуществлена приемка и оплата неисполненных подрядчиком обязательств на общую сумму 113 272,12 руб.
11. В нарушение ч. 2 ст. 34, ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ, выявлено изменение существенных условий м/к.
12. В нарушение п. 1 ч. 1, ч. 3 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, условий м/к, выявлено недостоверное проведение экспертизы заказчиком.
13. В нарушение п. 1 ч. 1, ч. 2 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, выявлено несоблюдение подрядчиком срока выполнения работ.
14. В нарушение ч. 1 ст. 16 Закона № 44-ФЗ, выявлено неправомерное заключение м/к.
15. Выявлены признаки заключения фиктивного м/к.
16. В нарушение условий м/к, выявлены нарушения в части невнесения предоплаты, неназначения представителей на период проведения работ, непредоставления подрядчиком или предоставления с нарушением сроков требуемых документов. 
17. В нарушение ч. 8 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, выявлено неначисление штрафов в связи с ненадлежащим исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных м/к на общую сумму 140 492,40 руб.
18. В нарушение ч. 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, условий м/к, выявлено недоначисление Учреждением пени в размере 2 304,65 руб.
19. Выявлено нецелевое использование бюджетных средств в размере 413 162,12 руб.

По итогам контрольного мероприятия:
· направлена копия акта в адрес Учреждения;
· направлено представление от 29.12.2022 № 11 в адрес Учреждения (исх. от 29.12.2022 № 06-07/1775); 
· направлена копия представления в адрес администрации МОГО «Ухта» (исх. от 29.12.2022 № 06‑07/1774);
· направлена копия представления в адрес МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» (исх. от 29.12.2022 № 06-07/1776).
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